
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola a mateřská škola 

 Morašice okres Chrudim 

Výroční zpráva o činnosti školy 
za školní rok 2022/2023 





 
1 

 

Obsah 

1 Základní údaje o škole .................................................................................................... 3 
1.1 Charakteristika školy ............................................................................................... 3 
1.2 Vedení školy a školská rada .................................................................................... 4 

2 Přehled oborů vzdělání ................................................................................................... 5 

3 Personální zabezpečení činnosti školy ........................................................................... 6 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce ......................................................... 8 
4.1 Přijímací řízení do mateřské školy ........................................................................... 8 
4.2 Zápis k povinné školní docházce ............................................................................. 8 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ...................................... 9 
5.1 Základní škola ......................................................................................................... 9 
5.2 Školní družina ......................................................................................................... 9 
5.3 Mateřská škola .......................................................................................................10 

6 Výsledky vzdělávání žáků ..............................................................................................11 
Vzdělávání žáků v základní škole .....................................................................................11 

7 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí a 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem 
na poskytování jazykové přípravy .........................................................................................13 

7.1 Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování ...................................13 
7.2 Zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy ..............................13 

8 Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků školy .........................15 

9 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti ..................................................................17 
9.1 Zájmové kroužky ....................................................................................................17 
9.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem .....................................................................18 
9.3 Akce základní školy a školní družiny ......................................................................18 
9.4 Akce mateřské školy ..............................................................................................18 
9.5 Prezentace školy ....................................................................................................28 

10 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ....................................29 

11 Základní údaje o hospodaření školy ..............................................................................30 

12 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů ..........................................................31 
12.1 Učíme se pro život II. ..............................................................................................31 

13 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi...............................32 
13.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol ...........................................................................32 
13.2 Projekt Školní mléko ...............................................................................................32 
13.3 Projekt Les ve škole ...............................................................................................32 
13.4 Projekt RECYKLOHRANÍ .......................................................................................32 
13.5 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu.........32 
13.6 Projekt WOMEN FOR WOMEN – SOS DO ŠKOLKY ........................................................33 
13.7 Rodiče vítáni ..........................................................................................................33 
13.8 I-KAP II ...................................................................................................................33 
13.9 Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy ............33 
13.10 Účelová neinvestiční dotace na pořízení digitálních učebních pomůcek pro rozvoj 
informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí v roce 2022 .........................34 
13.11 Účelová neinvestiční dotace na pořízení mobilních digitálních technologií 
pro znevýhodněné žáky v roce 2022 .................................................................................34 



 
2 

 

13.12 Neinvestiční dotace mateřským školám na pořízení učebních pomůcek 
využitelných pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí v roce 
2022 ……………………………………………………………………………………………34 
13.13 Finanční prostředky na digitalizaci z NPO pro období leden-prosinec 2023  - 
prevence digitální propasti ................................................................................................35 
13.14 Bezplatné školní stravování Pardubického kraje ve školním roce 2023/2024 pro 
školy a školská zařízení ....................................................................................................35 

14 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání .................................36 

15 Přílohy ...........................................................................................................................37 
15.1 Plakáty, pozvánky ..................................................................................................37 
15.2 Certifikáty, diplomy, výsledky .................................................................................42 
15.3 Fotogalerie .............................................................................................................46 

  



 
3 

 

1 Základní údaje o škole 
Název: Základní škola a mateřská škola Morašice okres Chrudim 
 
Sídlo: Morašice 59, 538 02 Morašice 
Odloučené pracoviště základní školy a školní družiny: Morašice 104, 538 02 Morašice 
 
Zřizovatelem školy je obec Morašice se sídlem Morašice 17, 538 02 Morašice.  
Škola je příspěvkovou organizací. 
 
Informace o škole lze nalézt na webových stránkách: www.skola-morasice.cz. 
 
Kontaktní údaje:  
telefon:      468 003 630 
telefon MŠ:      468 003 631 
telefon ZŠ sborovna:    468 003 632 
telefon školní jídelna:    468 003 633 
e-mail:     skola@skola-morasice.cz 
e-maily na pracovníky školy:  (jmeno.prijmeni)@skola-morasice.cz 
 
 

1.1 Charakteristika školy 

Základní škola a mateřská škola Morašice má čtyři součásti: 

- základní škola, 
- mateřská škola, 
- školní jídelna, 
- školní družina. 

 

Základní škola poskytuje vzdělávání žákům 1. – 5. ročníku ZŠ (1. stupeň) a je organizována jako 
málotřídní škola se čtyřmi třídami s celkovou kapacitou 80 žáků. 

Mateřskou školu tvoří dvě třídy s celkovou kapacitou 43 dětí. 

Školní jídelna zajišťuje stravování pro žáky ZŠ, děti z MŠ a zaměstnance školy. Všem žákům základní 
školy jsou navíc poskytovány svačiny. Kapacita školní jídelny je 120 stravovaných. 

Školní družina má tři oddělení s kapacitou 65 žáků.  

Součásti školy provozují svou činnost ve dvou budovách: hlavní budova školy a budova č. p. 104 
(hasičárna).  

  

http://www.skola-morasice.cz/
mailto:skola@skola-morasice.cz


 
4 

 

1.2 Vedení školy a školská rada 

 

Ředitelka školy     Mgr. Jindřiška Kaplanová 

Řízením MŠ je pověřena    Monika Kosinová, DiS. 

 

Složení školské rady: 

 

Předseda    Ing. Jana Navrátilová (zástupce rodičů) 

Členové    Michaela Doležalová (zástupce zřizovatele) 

     Mgr. Helena Salfická (zástupce pedagogů) 

  



 
5 

 

2 Přehled oborů vzdělání 
V souladu se zápisem ve školském rejstříku škola vyučuje obor 79-01-C/01 Základní škola. Výuka 
v základní škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Škola pro každého – škola 
pro všechny“.  

Předškolní vzdělávání v mateřské škole probíhá podle školního vzdělávacího programu „Království 
pod lipami“. 

Výchova a vzdělávání ve školní družině probíhá podle školního vzdělávacího programu „Tady jsme 
doma“. 

  



 
6 

 

3 Personální zabezpečení činnosti školy 
 

Ředitelka školy   Mgr. Jindřiška Kaplanová  

 

Učitelka ZŠ   Mgr. Magdaléna Cejpková 
  třídní učitelka třídy IV. (4., 5. ročník) 
 

Učitelka ZŠ   Mgr. Dominika Jalůvková 
    třídní učitelka třídy I. (1. ročník) 
 
 
Učitelka ZŠ   Mgr. Václava Krčmárová  
  učitelka třídy II. (2. ročník) 
 
 
Učitelka ZŠ   Mgr. Helena Salfická 
    třídní učitelka třídy III. (3. ročník) 
 

 
 
Asistentka pedagoga ZŠ  Ing. Veronika Černilová  

asistentka ve třídě III. (3. ročník) 
 

Asistentka pedagoga ZŠ  Anna Matějková 
asistentka ve třídě I. (1. ročník) 

 
Asistentka pedagoga ZŠ  Bc. Veronika Spálenská 

asistentka ve třídě IV. (4. ročník) – od 2. pololetí 
 
Asistentka pedagoga ZŠ  Zdeňka Stará, DiS. 

asistentka ve třídě II. (2. ročník) 
 
Asistentka pedagoga ZŠ  Jitka Valentová 

asistentka ve třídě IV. (5. ročník) 
 
 

 

Vychovatelka ŠD  Bc. Veronika Spálenská 

Vychovatelka ŠD  Zdeňka Stará, DiS. 

Vychovatelka ŠD  Jitka Valentová 

  



 
7 

 

Učitelka MŠ  Monika Kosinová, DiS.  

Učitelka MŠ  Bc. Karolína Bažantová 

Učitelka MŠ  Bc. Barbora Melšová 

Učitelka MŠ  Jana Salfická 

 

Vedoucí školní jídelny  Ing. Jana Navrátilová  
 
Školnice,  
pomocná kuchařka  Romana Škodná 
 
Kuchařka  Veronika Kopecká 

Pomocná kuchařka  Hana Němcová 

Uklízečka v MŠ  Iva Stará 

Uklízečka v ZŠ a ŠD  Jiřina Kořánová 

 

Ve školním roce 2022/2023 bylo ve škole zaměstnáno 14 pedagogických pracovníků 
a 6 nepedagogických pracovníků.  

  



 
8 

 

4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce 
 

4.1 Přijímací řízení do mateřské školy 

Přijímací řízení do mateřské školy proběhlo 4. května 2023. Bylo podáno celkem 25 žádostí o přijetí. 
Na základě stanovených kritérií bylo přijato 12 dětí k předškolnímu vzdělávání s nástupem 
od 1. září 2023 k celodenní docházce. Tím byla zcela naplněna kapacita mateřské školy. Nebylo 
vyhověno třinácti žádostem. Mezi nepřijatými byly i děti ze spádové oblasti. V mateřské škole zůstali 
po odkladu 3 předškoláci. V průběhu května byla mateřské škole navýšena kapacita o 1 místo.  

 

4.2 Zápis k povinné školní docházce 

Zápis žáků k povinné školní docházce proběhl v tomto roce opět tradičním způsobem, tedy prezenčně 
s účastí dětí přímo ve škole. Zápis se konal 11. dubna 2023 v prostorách školy a za pomoci nejstarších 
žáků ZŠ.  

Podáno bylo celkem 12 žádostí o přijetí do 1. ročníku ZŠ.  U dalších dvou dětí bylo v naší škole požádáno 
o odklad školní docházky. Do ZŠ bylo přijato 12 dětí.  

  



 
9 

 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 

5.1 Základní škola 

V základní škole se zaměřujeme zejména na individuální rozvoj dítěte, spolupráci, kritické myšlení 
a pozitivní přístup k životu. Do výuky zařazujeme činnostní a hodnotové vzdělávání, kde žák není pouze 
pasivním příjemcem informací, ale projevuje i vlastní iniciativu - pracuje, přemýšlí a tvoří. Snažíme se 
vychovávat žáky k samostatnosti, ohleduplnosti a odpovědnosti za výsledky své práce. 

K vyhodnocování naplňování cílů ŠVP využíváme nejen vlastní evaluační nástroje, ale zapojujeme se 
i soutěží a testování žáků.  

Díky zapojení do projektu I-KAP II jsme měli možnost testovat žáky 5. ročníku v oblasti čtenářské 
a matematické gramotnosti. Testy byly sice určeny primárně žákům 6. ročníků, nicméně jejich 
struktura umožňovala testování i mladších žáků. Testování probíhalo 2x ve školním roce s cílem získat 
informace o posunu jednotlivých žáků ve výše uvedených oblastech. V tomto školním roce se zapojilo 
12 žáků 5. ročníků, prokázán byl jejich posun jak ve čtenářské tak v matematické gramotnosti.  

Pravidelně se naše škola zapojuje do Logické olympiády, která je pořádaná Mensou České republiky. 
Soutěž je založená na logických úlohách, jejichž řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. 

Informatické soutěže Bobřík informatiky v kategorii Mini se letos zúčastnilo 18 žáků 4. a 5. ročníku. 
10 z nich se stalo úspěšnými řešiteli. 

Žáci 2. -5. ročníku se také pravidelně účastní soutěže Matematický klokan. Nejlepším umístěným byl 
letos žák 3. ročníku, který získal 14. místo v okrese. 

V okresním kole soutěže DĚTSKÁ SCÉNA 2023 se podařilo našim dvěma žákům získat čestné uznání 
(cenu poroty).  

Žáci 5. ročníku se letos otestovali i v ekonomických znalostech – testování Kalibro. Zde dosáhli stejných 
výsledků, jako byl celorepublikový průměr. 

 

5.2 Školní družina 

 
Ve školním družině máme za cíl především rozvoj osobnosti žáka, jeho učení, poznání 
a komunikativnost, snažíme se vést žáky k  smysluplnému využití volného času a vybavujeme je 
dostatkem námětů pro naplňování volného času. V návaznosti na cíle vzdělávání v základní škole 
podněcujeme žáky k osobní samostatnosti, připravujeme je na schopnost spolupracovat a respektovat 
práci a úspěchy sebe i druhých, vedeme je k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám 
a soudržnosti mezi nimi. U všech žáků vytváříme potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání 
i v prožívání životních situací, rozvíjíme vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě 
a podněcujeme je k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problémů. Žáky učíme aktivně 
se rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný. 



 
10 

 

K vyhodnocování naplňování cílů ŠVP využíváme vlastní pozorování a evaluaci.  

Pro žáky hledáme aktivity, které preferují a které zároveň podporují plnění cílů ŠVP. V letošním 
roce se nám podařilo ve spolupráci s rodiči (tatínky trenéry) zúčastnit se  McDonald´s Cupu.  

 

5.3 Mateřská škola 

V mateřské škole se zaměřujeme zejména na rozvoj a posilování logopedické prevence, 
na jazykovou úroveň, rozvoj základů čtenářské, matematické a sociální gramotnosti. Vedeme děti 
ke zdravému životnímu stylu, rozvíjíme a posilujeme polytechnickou dovednost, snažíme se 
potlačovat dětskou agresivitu, podporovat kladné mezilidské vztahy. Ve zvýšené míře se věnujeme 
individuálnímu přístupu ve vzdělávání s ohledem na odklady povinné školní docházky. 

K vyhodnocování naplňování cílů ŠVP využíváme vlastní pozorování a evaluaci. Podařilo se nám 
díky využití  školního asistenta (OP VVV) věnovat se ve zvýšené míře logopedické prevenci 
a individualizaci vzdělávání zejména u předškolních dětí. 

  



 
11 

 

6 Výsledky vzdělávání žáků 
 

Vzdělávání žáků v základní škole 

V tomto školním roce navštěvovalo základní školu celkem 61 žáků pěti ročníků ZŠ ve čtyřech třídách. 
Vzhledem k počtu žáků škola nežádala zřizovatele o výjimku z nejnižšího počtu žáků v ZŠ. 

Třída I. (1. ročník) 

Třída I.  
(1. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

1. ročník 12 9 3 
Celkem 12 9 3 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 12 žáků s vyznamenáním. 

Chování žáků 

U všech žáků bylo hodnoceno velmi dobře. 

 

Třída II. (2. ročník) 

Třída II.  
(2. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

2. ročník 16 10 6 
Celkem 16 10 6 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 15 žáků s vyznamenáním, 1 prospěl. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

  



 
12 

 

Třída III. (3. ročník) 

Třída III.  
(3. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

3. ročník 14 11 3 
Celkem 14 11 3 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 11 žáků s vyznamenáním, 3 žáci prospěli. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

Třída IV. (4., 5. ročník) 

Třída IV.        
(4., 5. ročník) 

počet 
žáků 

z toho 
chlapci dívky 

4. ročník 7 5 2 
5. ročník 12 7 5 
Celkem 19 12 7 

 

Prospěch žáků 

Na konci školního roku prospělo 16 žáků s vyznamenáním, 2 žáci prospěli a 1 žák neprospěl. 

Chování žáků 

Všichni žáci byli hodnoceni velmi dobře. 

 

V průběhu školního roku na naši školu nepřestoupil žádný žák.  

Z pátého ročníku přestoupilo na druhý stupeň ZŠ osm žáků do ZŠ Dr. Peška Chrudim, dva žáci do ZŠ 
Heřmanův Městec a jeden žák do ZŠ Bohemia Chrudim. Přijímacích zkoušek na gymnázia se zúčastnili 
2 žáci, na Gymnázium Josefa Ressela Chrudim byl jeden žák přijat, ale nenastoupil. Z nižších ročníků 
přestoupili do jiných ZŠ 4 žáci.  

  



 
13 

 

 

7 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění 
podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

7.1 Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 
Škola má vypracovaný Plán minimálního preventivního programu pro školní rok 2022/2023. Prevence 
sociálně patologických jevů dětí a mládeže byla zaměřena zejména na tyto cíle:  

• Zvýšení informovanosti v oblasti společensky nežádoucích jevů (podstatnou část informací 
získají žáci v rámci výuky předmětů prvouky, přírodovědy, vlastivědy, českého a cizího jazyka, 
tělesné výchovy, ale i ve školní družině). 

• Umět posoudit zdravotní a sociální rizika, která užívání drog přináší (legálních i nelegálních) 
a dokázat odmítnout nabízenou drogu. 

• Chápat význam zdravého způsobu života. 
• Vědět o možnostech pomoci při řešení osobních problémů (ve škole i mimo školu). 
• Znát právní a vztahové důsledky šikany, zastrašování, projevů rasismu a užití násilí. 
• Podílet na tvorbě prostředí a životních podmínek. 
• Snažit se o vzájemnou komunikaci žák – žák, žák – učitel, žák – rodič. 
• Psychické a fyzické posilování (zvyšování sebevědomí, naučit se překonávat překážky, řešit 

konflikty aj.). 
 

V průběhu školního roku byly podle aktuálních potřeb zařazovány hodiny věnované vztahům ve třídách 
a tvorbě pravidel mezi spolužáky.  

V základní škole jsme se společně s lektorem ze společnosti ACET věnovali preventivním programům 
ve třídách. Zaměřili jsme se na primární prevenci šikany, agrese a ostrakismu. Pracovali jsme 
i na tématech kamarádství/přátelství, jaké je zlaté pravidlo vztahů, dobré vztahy v kolektivu,  přijetí 
druhých, hodnota rozdílnosti mezi námi a respekt. V těchto programech jsme společně s odborníky 
pokračovali i na jaře. Tentokrát jsme se zaměřili na sebepoznání, komunikaci a spolupráci v týmu. 

Všechny ročníky ZŠ pravidelně navštěvují dopravní hřiště v Heřmanově Městci. 

 

7.2 Zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Škola integruje ve velké míře žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a umožňuje jim tak vzdělávání 
v běžné základní škole. V tomto školním roce pracoval v každé třídě asistent pedagoga. Základní 
diagnostiku žáků zajišťují třídní učitelé ve spolupráci s ostatními pedagogy školy. V případě potřeby 
spolupracují s odborníky z poradenských zařízení. Individuální vzdělávací plány jsou vypracovávány 
na základě doporučení školského poradenského zařízení. Jsou vypracovávány elektronicky, jsou 
přístupné všem vyučujícím (sdílené prostředí) a v tištěné podobě předány zákonným zástupcům 
ke konzultaci a připomínkování. Vyhodnocování IVP probíhá ve spolupráci se školským poradenským 
zařízením.  



 
14 

 

V letošním školním roce máme ve škole 7 žáků s IVP, 8 žáků má doporučenou podporu asistenta 
pedagoga a s jedním žákem je realizován předmět speciálně pedagogické péče.  

Ve škole je zřízeno Školní poradenské pracoviště, které tvoří výchovný poradce a metodik prevence.  

Podpůrná opatření a úpravy vzdělávacího procesu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami jsou 
zajištěny v oblasti organizace a metod výuky,  v oblasti úpravy obsahu vzdělávání (dle doporučení 
školského poradenského zařízení) a v oblasti hodnocení. Upřednostňujeme formativní hodnocení,  
umožňujeme slovní hodnocení v předmětech po domluvě se zákonnými zástupci. 

Škola vyhledává a podporuje rozvoj talentu, pracuje s mimořádným nadáním žáků a vytváří pro jejich 
rozvoj vhodné prostředí. Základní diagnostiku žáků zajišťuje třídní učitel ve spolupráci s dalšími 
vyučujícími. V letošním roce nemáme ve škole žáka  mimořádně nadaného, jehož nadání bylo 
potvrzeno na základě vyšetření školským poradenským zařízením. 

  



 
15 

 

8 Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků školy 
 

Dle plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se v průběhu školního roku vzdělávali všichni 
pedagogové (i nepedagogové) školy.  

 

 

 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
PEDAGOGICKÝCH  

A NEPEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 

Školní rok 2022/2023 

  

Datum Jméno a příjmení Vzdělávací akce Vzdělávací instituce  

23.9.2022 Dominika Jalůvková Jak na genetickou metodu 
výuky čtení a psaní 

Nakladatelství Fraus 
Plzeň 

4.10.2022 Jindřiška Kaplanová ŠKH - Šablony konzultace 
hromadná (OP VVV) NPI Praha 

10.10.2022 Jana Navrátilová Příprava jídelníčků 
prakticky 

ProfiEduca Česká 
Třebová 

14.10.2022 Jindřiška Kaplanová ŠKH - Šablony konzultace 
hromádná (OP JAK) NPI Praha 

2.11.2022 Jindřiška Kaplanová Jak tvořit pravidla pro 
"zlobivé" žáky 

Eduall, Mgr. Michal 
Prokeš 

8.11.2022 Jindřiška Kaplanová Zdravé sebevědomí - jak 
čelit výzvám 

Vzdělávací institut pro 
Moravu Brno 

4.-5.11.2022 Václava Krčmárová 

Trenink jazykových 
schopností podle D. B. 
Elkonina u dětí s 
narušenou komunikační 
schopností a sluchovým 
postižením - navazující 
kurz  

Školské poradenské 
zařízení Centrum 
ROZUM Praha 

9.11.2022 Dominika Jalůvková Konference pro učitele Jazyková škola ZEBRA 
22.11.2022 Jindřiška Kaplanová Chromebook Roadshows Edugo Mošnov 

29.11.2022 Jindřiška Kaplanová 

Hodnocení klíčových 
kompetencí na základních 
školách a nižších stupních 
víceletých gymnázií 

ČŠI 

21.12.2022 Jitka Valentová Jak pracovat se "zlobivým" 
žákem 

Eduall, Mgr. Michal 
Prokeš 

16.1.2023 Magdaléna Cejpková Zábavné aplikace pro fixaci 
učiva - webinář CCV Pardubice 

16.1.2023 Helena Salfická Zábavné aplikace pro fixaci 
učiva - webinář CCV Pardubice 

16.1.2023 Václava Krčmárová Zábavné aplikace pro fixaci 
učiva - webinář CCV Pardubice 



 
16 

 

21.1.2023 Václava Krčmárová 

Trenink jazykových 
schopností podle D. B. 
Elkonina - Reflektivní 
navazující seminář pro 
uživatele metodiky 

Školské poradenské 
zařízení Centrum 
ROZUM Praha 

26.1.2023 Jindřiška Kaplanová 
Praktické aspekty zavádění 
PBIS v základních školách - 
konference 

ČOSIV Praha 

20.1. - 19.2.2023 Karolína Bažantová Žít s respektem PhDr. Pavel Kopřiva, 
Chvalčov 

20.1. - 19.2.2023 Barbora Melšová Žít s respektem PhDr. Pavel Kopřiva, 
Chvalčov 

20.1. - 19.2.2023 Zdeňka Stará Žít s respektem PhDr. Pavel Kopřiva, 
Chvalčov 

21.2.2023 Helena Salfická Hudební výchova - webinář Taktik International, 
s.r.o. 

6.3.2023 Jana Navrátilová Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních 
jídelen ČR, České 
Budějovice 

6.3.2023 Veronika Kopecká Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních 
jídelen ČR, České 
Budějovice 

6.3.2023 Romana Škodná Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních 
jídelen ČR, České 
Budějovice 

6.3.2023 Iva Stará Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních 
jídelen ČR, České 
Budějovice 

6.3.2023 Hana Němcová Hygienické minimum pro 
pracovníky školních jídelen 

Asociace školních 
jídelen ČR, České 
Budějovice 

11.3.2023 Jitka Valentová 
Jak na náročnou 
komunikaci s rodičem - 1. 
díl 

Eduall, Mgr. Michal 
Prokeš 

17.3.2023 Veronika Černilová Prevence agresivity u dětí CCV Pardubice 

22.3. - 12.4.2023 Jindřiška Kaplanová 
Google Workspace pro 
vedoucí pedagogické 
pracovníky  

Edugo solutions, s. r. o. 

22. - 23.4.2023 Václava Krčmárová Konference Vzdělání pro 
budoucnost MENSA České republiky 

21.-23.8.2023 Václava Krčmárová Škola moderní didaktiky Dita Olchavová 
21.-23.8.2023 Helena Salfická Škola moderní didaktiky Dita Olchavová 

    

 

  



 
17 

 

9 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti 

9.1 Zájmové kroužky 

 
V základní škole měli žáci možnost vybrat si z devíti zájmových kroužků.  

 
Kroužek Vede Termín 

 
Florbal 
 
Vaření  I., II. 
 
 
Sportovní hry 

 
Florbalová asociace 
 
Romana Škodná 
 
 
Andrea Koláčková 

 
Úterý 13:15 - 14:15 hodin 
 
Úterý 13:15 - 14:15 hodin 
Úterý 14:15 - 15:15 hodin 
 
Úterý 15:30 - 17:00 hodin 

Deskové hry Dominika Jalůvková Úterý 13:15 - 14:15 hodin 

Gymnastika 
 
Keramika 
 
Vaření  III, IV.  

Václava Krčmárová 
 
Helena Salfická 
 
Romana Škodná  

Středa 13:15 - 14:15 hodin 
 
Středa 13:15 - 14:15 hodin 
  
Středa 13:15 - 14:15 hodin 
Středa 14:15 - 15:15 hodin  

Hasiči SDH Morašice Středa 15:30 - 17:00 hodin 

Doučování, reedukace Všechny vyučující ZŠ Pátek 11:30 - 12:30 hodin 

Lyžařský kurz Ski Fanatic Středa 13 - 17:30 hodin (Hlinsko)  

 
  



 
18 

 

V mateřské škole se děti setkaly s rozmanitými zájmovými aktivitami, které byly zahrnuty 
do společných vzdělávacích bloků v MŠ. Jednalo se o sportovní aktivity, hru na flétnu, zpívání nebo 
zahradničení.  

Nad rámec vzdělávání v MŠ byly nabídnuty tyto aktivity: 

Kroužek Vede Termín 

Hasiči 
 
Lyžařský kurz 
 
Plavání  

SDH Morašice 
 
Ski Fanatic 
 
Plavecká škola Chrudim 

Středa od 15:30 do 17:00 hodin 
 
Středa 13 - 17:30 hodin (Hlinsko) 
 
Jaro 2023  

   

 

9.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem 

V rámci ekologické výchovy sbíráme ve škole celoročně starý papír, který nám odváží firma Marius 
Pedersen. Dále shromažďujeme vysloužilé elektrospotřebiče a baterie (projekt Recyklohraní).  

Svou pomoc směřujeme i k dětem hospitalizovaným v nemocnicích. Společně s rodiči děti každoročně 
vybírají doma hračku, která by ještě mohla posloužit dalším dětem a tu věnují jako vánoční dárek. 

Letos jsme se zapojili do akce Ukliďme Česko. Celá škola se vydala na jarní úklid obce a okolní přírody.  

 

9.3 Akce základní školy a školní družiny 

1. 9. 2022 jsme společně se starostou obce Romanem Štěpánkem a předsedou kulturní komise 
Tomášem Navrátilem zahájili nový školní rok a přivítali naše nové prvňáčky.  

V období 19. až 30. 9. se postupně vydali žáci všech ročníků na dopravní hřiště do Heřmanova Městce.  

20. 9. proběhla v základní škole rodičovská schůzka, na které se rodiče mimo jiné seznámili s projektem 
na tento školní rok a s konáním akce - Škola v přírodě červen 2023. Poté proběhlo tradiční společné 
setkání rodičů, dětí a zaměstnanců školy. Opekli jsme si špekáčky a popovídali. 

V týdnu od 4. 10. byly zahájeny kroužky v rámci školní družiny i kroužky zaštítěné externími lektory. 

V týdnu 22. až 28. 10. proběhlo školní kolo logické olympiády přihlášených žáků naší školy. Olympiáda 
proběhla elektronicky a žáci testy vyplňovali doma. 

24. - 25. 10. proběhlo tradiční Strašidlácké trojčení spojené se spaním ve škole, druhý den pak 
projektový den - Co si stromy povídají. Rodiče a přátelé školy byly pozváni na společné dlabání dýní od 
15:30, od 17 hodin procházel strašidlácký průvod obcí s koledou. Ti odvážní  zůstali ve škole i přes noc. 
Po večeři páťáci připravili noční stezku pro své spolužáky a den byl zakončen pohádkou nebo filmem, 
který děti sledovaly ze spacáků a karimatek ve svých třídách. V rámci projektového dne se žáci 



 
19 

 

zúčastnili programu s názvem “Noční život” v tělocvičně. Lektoři si s dětmi povídali o rozmanitém 
nočním životě kolem našich domů. Program doprovázel zvuky, obrázky i živá ochočená zvířata. 

8. 11. proběhlo vánoční focení v rámci družiny dle zájmu dětí a jejich rodičů. 

11. 11. nám před školu přijel Martin na bílém koni. 

V týdnu 21. - 25. 11. proběhly v základní škole rodičovské konzultace v uskupení - učitel, rodič, žák. 

V pátek 25. 11. navštívil 2. a 3. ročník lektor s preventivním programem zaměřeným na klima ve třídě. 
2. ročník měl program - Kamarádem být a 3. ročník měl program zaměřený na - Šikana a škádlení. 

2. 12. proběhl ve škole čertovský den. Kdo měl chuť, mohl přijít do školy v převleku za čerta nebo 
anděla. Školou ten den také chodil Mikuláš s čertem a andělem, promluvili dětem do dušiček 
a za básničku či písničku rozdávali balíčky. 

7. 12. se 4. a 5. ročník zúčastnil projektu Virtuálně v elektrárně. Žáci se připojili k online schůzce 
do studia, poslouchali a živě diskutovali s moderátory. Projekt zaštiťuje společnost ČEZ. 

9. 12. se všichni žáci zúčastnili představení - Perníková chaloupka v divadle v Chrudimi, které připravil 
dramatický kroužek Základní umělecké školy v Chrudimi. 

15. 12. se sešla celá škola i školka u stromečku ve škole a zazpívali jsme si společně koledy. 

19. 12. se vydal 1. ročník na výlet do adventní Chrudimi. Žáci společně s paní učitelkou a paní 
asistentkou se prošli zasněženou Chrudimí, vyfotili se u Betléma a vánočního stromu na náměstí 
a stavili se i v cukrárně. 

20. 12. se vydal na výlet 4. a 5. ročník také do adventní Chrudimi. Navštívili výstavu v Regionálním 
muzeu, prošli se a vyfotili na náměstí u vánočního stromu a téže zakončili výlet návštěvou cukrárny. 

21. 12. vyrazil na vánoční výlet také 2. ročník. 

22. 12. se 3. ročník vydal na výlet do Slatiňan, navštívili místní zámek s programem - Adventní čas 
na zámku Slatiňany. 

V týdnu od 3. 1. probíhaly vánoce ve školní družině, žáci postupně rozbalovali dárky, které našli 
pod stromečkem. 

6. 1. dopoledne proběhla generální zkouška na večerní koncert, paní ředitelka vyhlásila výsledky všech 
soutěží, kterých se žáci zúčastnili a na závěr paní Koláčková ze spolku MOMA rozdávala odměny 
(poukaz do papírnictví) za nakreslené obrázky do Ekologického kalendáře na rok 2023. Navečer 
od 16:30 se konal Tříkrálový koncert v kostele v Morašicích. 

19. 1. navštívila naši školu paní lektorka s výchovným programem - Etiketa, programu se postupně 
zúčastnili všichni žáci po skupinách. 

20. 1. se 1. ročník společně se školkou zúčastnil akce Mladý cestář, kterou každý rok pořádá Správa 
údržby silnic v Chrudimi. Děti si mohly prohlédnout a prolézt silniční údržbová auta, zajezdily si 



 
20 

 

na bobech na hromadě sněhu, zkusily správnou chůzi a jízdu na vytvořeném dopravním hřišti a čekalo 
na ně i malé občerstvení. 

25. - 26. 1. navštívila naši školu paní lektorka s programem Zdravá5. Žáci všech ročníků se postupně 
účastnili zajímavého programu na téma zdravé stravování a stravovací návyky. Informace byly 
podávány úměrně věku dětí hravou formou. 

31. 1. žáci obdrželi svá pololetní vysvědčení. 

Každou středu od 1. do 22. 2. se pro přihlášené účastníky konal lyžařský výcvik ve Ski areálu Hlinsko, 
který pořádá společnost Ski Fanatic. 

9. 2. se ve školní družině konal karneval. 

V pátek 17. 2. se konalo školní kolo recitační soutěže. 

24. 2. se žáci 2. až 5. ročníku zúčastnili anglického představení Červená Karkulka v divadle v Chrudimi. 

V sobotu 25. 2. jsme vyjímečně šli do školy. Budova školy i školky byla otevřena dětem, rodičům i široké 
veřejnosti. Učili jsme se 3 vyučovací hodiny, v jídelně se občerstvili nachystanou svačinkou a výborným 
obědem. K dispozici byla také tradiční kavárnička se zákusky, kterou obsluhovali páťáci. Den 
otevřených dveří vnímáme jako platformu pro otevřenost názorů a jejich výměnu. 

16. 3. se 3. ročník zúčastnil divadelního představení Pověsti české v divadle v Chrudimi. 

16. 3. recitační borci jeli reprezentovat naši školu na Přehlídku dětských recitátorů do Chrudimi. 

17. 3. se žáci pustili do testů soutěže Matematický klokan. 

Od 20. 3. se začal 2. ročník pravidelně účastnit plavecké výuky v Plavecké škole Chrudim. 

21. 3. se v naší škole na den lesů konal projektový den. Žáci se rozdělili do smíšených týmů (1. - 5. 
ročník) a vyrazili do lesa plnit úkoly, poznávat stromy a čerpat nové informace. 

29. 3. se zúčastnili kuchařské soutěže Zdravá5 první dva týmy z kroužku vaření. 

3. 4. se naše škola zapojila do akce - Ukliďme Česko. Opět jsme se rozdělili do smíšených týmů, 
tentokrát i se školkou. Nafasovali úklidové pomůcky - rukavice, pytle, tašky a kleště na odpadky 
a rozdělili si území nejen kolem školy, ale také další veřejná prostranství obce, cesty a oblast potoka. 

4. 4. proběhla v dopoledních hodinách generální zkouška na odpolední jarní besídku. Odpoledne byl 
zahájen prodej výrobků na velikonočním jarmarku a v průběhu odpoledne se vystřídala škola se školkou 
se svými besídkami. 

5. 4. proběhla v naší škole tradiční aprílová škola, kdy si zaměstnanci školy na jeden den vymění svá 
povolání. Letos se sami páťáci rozhodli také zapojit a vyzkoušet si roli paní ředitelky, učitelky, 
vychovatelky, kuchařky či paní uklízečky. 

11. 4. proběhl v odpoledních hodinách zápis do základní školy pro budoucí prvňáčky. 

13. 4. se zúčastnili kuchařské soutěže Zdravá5 další dva týmy z kroužku vaření. 



 
21 

 

14. 4. se 1. ročník zúčastnil programu Zdravé zoubky. 

20. 4. ochotnický spolek přijel do naší tělocvičny s pohádkou - Jak brambory cestovaly. 

21. 4. v dopoledních hodinách si děti ze školy a školky navzájem předvedly svá vystoupení z jarní 
besídky. 

22. 4. se někteří zpěváci z řad našich žáků zúčastnili hudebního - Festiválku na klíč u Sokolovny 
ve Slatiňanech, který pořádá naše kamarádka Iva Malinová Hovorková. 

V týdnu 24. - 27. 4. proběhly v základní škole rodičovské konzultace v uskupení - učitel, rodič, žák. 

25. 4. se někteří žáci z 2. - 5. ročníku zúčastnili Štafetového běhu v Chrudimi. 

26. 4. se 1. a 3. ročník zúčastnil preventivního programu - Kamarádem být, kamarády mít. 

26. 4. se chlapci ze 4. a 5. ročníku zúčastnili fotbalového turnaje McDonald´s Cup v Chrudimi. 

28. 4. se žáci všech ročníků postupně zúčastnili besedy s paní vozíčkářkou z VZP. 

2. 5. se chlapci z 2. a 3. ročníku zúčastnili fotbalového turnaje McDonald´s Cup v Chrudimi. 

2. 5. žáci 1. - 5. ročníku vyrazili pěšky do Stolan na přednášku o Amazonii. Pořádají ji manželé, kteří 
cestují po světě a poté zpracované zážitky předávají dál v rámci přednášek pro školy i veřejnost. 

9. 5. žáci 3. a 4. ročníku vyrazili na přednášku - Pravěk na Chrudimsku do regionálního muzea 
v Chrudimi. 

18. - 19. 5. se žáci 5. ročníku vydali na 2-denní výlet do Prahy. Navštívili ZOO, projeli se lodí po Čertovce, 
na Kampě si zahráli únikovku s týmem stejně starých žáků jedné pražské školy v soutěži Praha hravě 
a na závěr navštívili Neviditelnou výstavu. 

23. 5. proběhlo focení po ročnících a třídách i společné focení. 

30. 5. se všichni žáci vydali na baletní vystoupení - Louskáček Základní umělecké školy Chrudim 
do divadla. Drželi jsme palce jedné naší spolužačce, která tam také vystupovala. 

1. 6. se program družiny nesl ve znamení oslav dne dětí. 

2. 6. k nám přijely paní lektorky s edukativním projektem - Archeologové. Děti se dozvěděly spoustu 
informací o pradávných nástrojích, špercích, oděvech a umění.  

12. 6. pokračoval edukativní program - Stavíme město, kterého se zúčastnili žáci 4. a 5. ročníku. 

14. 6. proběhla úvodní schůzka s rodiči budoucích prvňáčků. 

15. 6. spolu s paní ředitelkou vyrazili páťáci, kteří si vybrali postupovou školu ZŠ Dr. Peška, 
na seznamovací návštěvu s tamním prostředím do Chrudimi. 

15. - 16. 6. žáci všech ročníků postupně navštívili dopravní hřiště v Heřmanově Městci. Ráno vyrazili 
pěšky a někteří šli pěšky také nazpět. 



 
22 

 

16. 6. ti žáci, kteří budou navštěvovat druhý stupeň v ZŠ Heřmanův Městec, vyrazili taktéž s paní 
ředitelkou na seznamovací návštěvu. 

19. - 23. 6. žáci všech ročníků vyrazili na týdenní pobyt Školy v přírodě do areálu Štířího dolu. 

23. - 26. 6. zaměstnanci, rodiče a děti na zcela dobrovolné bázi absolvovali školní vodu. Vyrazili jsme 
do kempu Ostrov v Malé Skále a sjížděli řeku Jizeru. 

28. 6. žáci 1. - 4. ročníku se opět rozdělili do smíšených týmů spolu se školkou a vyrazili na tradiční 
putování do přírody, páťáci připravili stanoviště stezky. Všichni zakončili putování gulášem z kotlíku 
na velkém hřišti. 

30. 6. jsme si slavnostně rozdali vysvědčení a definitivně se rozloučili s našimi páťáky.  

10. - 21. 7. proběhly 2 turnusy příměstského tábora v rámci projektu I-KAP. Žáci pod vedením 
vychovatelek absolvovali zajímavý program zaměřený na vzdělávání, bádání, vyrábění a sportování. 

 

9.4 Akce mateřské školy 

Zahájení školního roku připadlo na čtvrtek 1. září. Děti i učitele přivítali i v tomto školním roce zástupci 
obce – Roman Štěpánek a Tomáš Navrátil. Kapacita mateřské školy byla zcela naplněna do počtu 43 
dětí. 

Stejně jako v předešlých letech nás provázel společný celoroční projekt, který propojuje činnost školy, 
družiny i mateřinky. Ten letošní nesl název „Co si stromy povídají”, aneb co všechno můžeš objevit 
nejen v lese. Lesy pomáhají udržovat zdravý vzduch, půdu, vodu, živočichy i lidi. Proto je velmi důležité 
pomáhat dětem vytvářet vztah k přírodě, pomoci jim chápat význam lesů a vštípit jim přirozenou 
potřebu chránit je. 

V mateřské škole nás provázeli celoročním putováním v říši stromů pětiletá dvojčata, Anička a Honzík, 
kteří si nejsou podobní ani na duši, ani na těle. Spojovalo je snad jen dobré srdce. Cílem projektu bylo 
vytvořit u dětí otevřený a odpovědný postoj k životnímu prostředí. Učit je vnímat přírodu, která je 
obklopuje, rozvíjet v nich pocit sounáležitosti s ní a naučit se ji chránit. Naším úkolem bylo tyto znalosti 
upevňovat a dále je rozšiřovat, vést děti k ochraně živé i neživé přírody. Podporovali jsme děti 
ve vyjádření svých názorů, poznatků, myšlenek a pocitů, v rozvíjení záměrného pozorování. Vytvořili 
jsme společně herbář listů. Ve spolupráci s rodiči a dětmi jsme postupně zaplňovali listy “strom 
pohádek”, aneb co je fajn si přečíst. Strom byl umístěn v šatně mateřské školy, který sloužil i jako 
inspirace knih pro ostatní. V každé třídě jsme společně s dětmi sledovali, jak rostou ”jako stromy” 
a měření zaznamenávali do jejich osobního grafu. 

V týdnu od 12. – 16. září proběhl první projektový týden pod názvem „Co vypráví starý dub“. Děti 
se dozvěděly, že dub je symbolem síly, mohutnosti a dlouhověkosti. Povídali jsme si o tom, co je les 
a komu patří, proč stromy na zimu shazují listy a dub ne a naučili se názvy dalších listnatých stromů. 
Vyzkoušeli jsme si „číst z pařezu“, společně jsme sbírali žaludy pro lesní zvířátka a vydali jsme se také 
na výlet do Žlebů za bílými jeleny. 



 
23 

 

V neděli 18. září jsme společně s dětmi ze základní a mateřské školy přivítali sedm nových občánků. 
Děti měly připravené pásmo básniček a písniček, a na konci předaly rodičům přáníčko, které vyráběly. 

V úterý 20. září nás ve školce navštívilo divadlo Úsměv s pohádkou „Babička školnice“. Proběhlo také 
setkání s rodiči na hřišti před školou, kde jsme si vyzkoušeli své znalosti s poznáváním stromů, keřů 
a lesních zvířat. Opékali jsme si špekáčky a měli jsme možnost se seznámit a popovídat si. 

V říjnu poprvé naši předškoláci vyrazili na průzkum do 1. třídy na jednu vyučovací hodinu.  

V sobotu 15. října jsme s dětmi z mateřské školy vystupovali na setkání seniorů, které tentokrát 
probíhalo v morašické hospůdce. Babičkám a dědečkům děti zazpívaly, zatančily a zahrály krátkou 
pohádku. Nakonec jsme jim rozdali dárečky, které vyráběli žáci ze základní školy.  

V týdnu od 17. – 21. 10. 2022 jsme se v mateřské škole v projektovém týdnu zaměřili na „Siláka 
kaštana“. Dozvěděli jsme se, že kaštanovník jedlý je symbolem odolnosti, sebevědomí a síly. Vyprávěli 
jsme si o tom, čím se strom uchytil v zemi, čím se stromy živí, naučili jsme se poznat rozdíl mezi 
kaštanovníkem jedlým a kaštanem koňským. Vyrobili jsme si zvířátka a postavičky z kaštanů, ochutnali 
pečené kaštany a dozvěděli jsme se, co je to zdravý životní styl. Ve čtvrtek 20. října jsme společně 
oslavili „Den stromů“ a na stromy v okolí školy jsme přikládali uzdravující těsto, které jsme poté zdobili 
přírodními materiály.  

V pondělí 24. 10. 2022 proběhlo Strašidlácké trojčení spojené s přespáním dětí ve školce. Odpoledne 
děti společně s rodiči dlabaly dýně a vyzdobily tak okolí školy. Poté jsme se společně vydali 
na strašidelný průvod obcí. Ve večerních hodinách si připravili žáci 5. ročníku strašidelnou stezku plnou 
úkolů. Po úspěšném zdolání stezky, se všichni zachumlali do spacáků a u pohádky postupně usnuli.  

Ve čtvrtek 27. 10. proběhla ve školce přednáška o myslivosti, kterou si pro děti připravili členové 
mysliveckého spolku Bylany, pan Lankaš a pan Máslo. Děti se dozvěděly, co obnáší být myslivcem, a jak 
se jím mohou stát. Se zájmem poslouchaly vyprávění o zajímavostech ze života lesních zvířat 
a prohlédly si i lovecké trofeje.  

V pátek 11. listopadu přijel děti pozdravit Martin na bílém koni. Děti mu napekly svatomartinské 
rohlíčky a nakreslily obrázek.  

V pondělí 14. listopadu proběhl ve školce edukativní program zaměřen na téma „ježci“. Paní 
Sodomková z regionálního muzea v Chrudimi dětem vysvětlila, jak se mají v přírodě chovat, co takový 
ježek jí, kde spí atd. Povídali si společně i o ostatních živočiších, kteří bydlí v lese a o tom jak se připravují 
na zimu.  

V polovině listopadu již podruhé navštívili předškoláci výuku v základní škole. 

V projektovém týdnu od 21. do 25. listopadu jsme si v mateřské škole povídali o “Tajemství z kouzelné 
lísky”. Děti se dozvěděly, že líska je symbolem moudrosti, poezie a tajemství. Společně jsme si povídali 
o tom, proč jsou keře tak malé a stromy vysoké a jaké jsou mezi nimi rozdíly. Vyprávěli jsme si, co dělají 
stromy v noci (fotosyntéza). Vymýšleli jsme básničky a rýmy o lese a představovali si, co asi může být 
v oříšku schované. 



 
24 

 

Navštívili jsme p. Koubu na Dubině. Předvedl nám ukázku dravců. Jak dravci cvičí v ptačí posilovně a jak 
létají mimo ni. Ukázal nám i mnoho zajímavých exotických zvířat.  

V pátek 2. prosince nás ve školce navštívil Mikuláš společně s andělem a čertem. Děti jim přednesly 
naučené básničky, zazpívaly písničky a za odměnu byly obdarovány mikulášskými balíčky. 

Ve čtvrtek 8. 12. nás ve školce navštívilo loutkové divadlo s pohádkou “Jak čerti Jelito a Kopyto vařili 
vtipnou kaši”. Děti si mohly loutky - marionety zblízka prohlédnout. 

V předposledním týdnu před Vánoci nás navštívil spolek Ekocentrum paleta, kde děti společně 
s lektorem vyráběly recyklovaný papír. Pan lektor nás seznámil, co je to recyklace a jak správně 
nakládat se starým papírem a odpady vůbec. Z vyrobeného papíru děti následně tvořily vánoční 
přáníčka.  

Ve středu 14. a 21. prosince proběhlo společné zpívání koled na schodech školy. Děti a zaměstnanci 
ze základní i mateřské školy se sešli u školního stromečku, kde si společně zazpívali koledy a navodili 
tak příjemnou vánoční atmosféru.  

Koncem prosince a začátkem ledna proběhla ve školce vánoční nadílka. Ježíšek dětem donesl velké 
množství didaktických hraček a školních pomůcek. 

V prvním lednovém týdnu proběhla v Morašicích Tříkrálová sbírka. Děti z mateřské školy se také 
zapojily a pomohly tak potřebným lidem.  

Letos jsme uspořádali koncert v kostele v netradičním termínu a nazvali ho Tříkrálový. Koncert byl 
z důvodu respiračních onemocnění dětí přesunut na pátek 6. ledna. Kostel praskal doslova ve švech, 
kolik se sešlo účinkujících i diváků. S vánočními písněmi jsme tak nechali krásně doznít zbytek vánoční 
atmosféry a příjemně tak zahájili nový rok.  

Ve středu 11. ledna nás ve školce navštívila Veselá věda s projektem “Chemie v kuchyni”. Lektorka 
Hana Valentová měla pro děti krásně připravený program, kde dětem vysvětlila, z čeho se skládá naše 
tělo, co bychom měli jíst, abychom byli zdraví, co znamenají pojmy: tuky, bílkoviny, cukry… Děti si také 
vyzkoušely, jak se vyrábí sýr, šlehačka, nebo máslo.  

V neděli 14. ledna jsme v Lánech společně s dětmi ze základní školy přivítali šest nových občánků. Děti 
měly připravené pásmo básniček a písniček a na konci předaly rodičům přáníčko. 

Před Vánocemi zamířil Ježíšek z Morašic na dětské oddělení Chrudimské a Pardubické nemocnice 
s pořádnou nadílkou dárků pro hospitalizované děti. Hračky, knížky nebo třeba dobroty. Děti a jejich 
rodiče ze Základní a mateřské školy Morašice připravili plný koš dárků. Předání dárků se uskutečnilo 
v Chrudimské nemocnici již podruhé, do Pardubické nemocnice dorazil Ježíšek z Morašic prvním 
rokem.  

 Ve středu 18. ledna navštívili předškoláci již počtvrté první třídu, kde se společně s budoucími 
spolužáky učili počítat, rozpoznávat hlásky na začátku a na konci slova, naučili se i básničku a nakonec 
si zahráli hru o robotech. 



 
25 

 

19. ledna proběhla v základní škole přednáška o etiketě. Přednášky se zúčastnili starší děti z Dubínků 
a naučili se tak základy slušného chování. 

Nabitý týden jsme zakončili v pátek 20. ledna výletem do Správy údržby silnic v Chrudimi. Zde děti 
viděly silniční údržbová auta, zajezdily si na bobech na hromadě sněhu, zkusily správnou chůzi a jízdu 
na vytvořeném dopravním hřišti a čekalo na ně i malé občerstvení. 

Na konci měsíce ledna (23. - 27. 1.) jsme se v projektovém týdnu věnovali tématu les, s názvem “Jasan, 
který nás ochrání”.  Jasan je symbolem rozhodnosti, síly a vůle. Dozvěděli jsme se, proč jsou stromy 
nemocné a z čeho mají strach.  Pozorovali jsme stopy zvířat, vyprávěli jsme si o sportovním náčiní, 
které se vyrábí z jasanového dřeva, a když napadl sníh, projeli jsme se na saních a bobech. 

Ve středu 25. ledna jsme s dětmi z mateřské školy vyrazili do chrudimského divadla na “Masopustní 
pohádku”. 

V průběhu února se přihlášené děti zúčastnily lyžařského výcviku v Hlinsku, kde se učily lyžovat 
pod vedením zkušených lektorů ze smluvní lyžařské školy Ski Fanatic. 

15. února opět navštívili předškoláci výuku v první třídě základní školy. 

Ve čtvrtek 16. února se v mateřské škole konal karneval „Z lesů, luk a hájů“. Od rána se ve školce 
scházela lesní zvířata - sovy, vlci, srnky, bažanti, lišky atd., ale přišli se na nás podívat i myslivci a lesníci. 
Karneval byl zahájen přehlídkou kostýmů, poté následovaly tance a hry s balónky. Na závěr byla 
pro děti připravena lesní tombola plná dárků. 

Poslední týden v lednu patřil našemu projektu o lese. Děti se dozvěděly “Jak se hraje na modřín”. 
Modřín je symbolem obnovy, naděje a lásky. Zjistili jsme, čemu se učí mladé stromky, co je na modřínu 
zajímavého a mezi jehličnatými stromy jedinečného, a co má modřín společného s houslemi. Poznávali 
jsme podle zvuku a vzhledu další hudební nástroje a vysvětlili jsme si rčení: “Vozí dříví do lesa”. 

V sobotu 25. února proběhl “Den otevřených dveří”. Děti, rodiče i přátelé školy mohli v rámci 
otevřených dveří nahlédnout i k nám do školky. Návštěvníci malí i velcí prozkoumali hračky i prostory. 
Ve třídě dubínků byla kavárnička, kterou obsluhovali páťáci. 

V únoru k nám zavítalo loutkové divadlo s pohádkou „O dvanácti měsíčkách”. Veselé i poučné 
představení se dětem moc líbilo. 

Po jarních prázdninách v březnu navštívili opět předškoláci výuku ve škole. 

16. března nás ve školce navštívila lektorka Hanka Valentová z Badatelské školky, která si pro děti 
připravila program “Smysly”. Děti si tak připomněly, jaké smysly mají a všechny si postupně prověřily 
pomocí pokusů a her.  

V pátek 17. března jsme se s dětmi rozloučili se zimou. Vynesli jsme Moranu, kterou jsme na Orlíku 
pustili po vodě.  

Od 20. března do konce června jezdily děti z mateřské školy na plaveckou výuku do chrudimského 
bazénu. 



 
26 

 

V týdnu od 20. do 24. března proběhl ve školce projektový týden s názvem “Bez bílé břízy, jaro 
nebude”. Bříza je symbolem světla, čistoty, svěžesti, naděje a vysvětlili jsme si rčení “Starý strom se dá 
těžko přesadit”. Dozvěděli jsme se o léčivých účincích břízy a jiných bylinek, také jsme si povídali o tom, 
jak si stromy pořizují děti. Pozorovali jsme probouzející se jarní les, pučící a rozkvetlé stromy. Poznávali 
jsme některé druhy bylin a vařili si z nich čaj, také jsme si připomněli, že ne všechny plody a rostliny 
v lese jsou jedlé. V závěru jsme si vyzkoušeli, jak si ptáčci staví hnízdo z březového proutí. 

Ve čtvrtek 23. března nás ve školce navštívila Radka Petrovičová s Českým červeným křížem, která si 
pro nás připravila Povídání o zdraví spojené s praktickými ukázkami. Děti si měly možnost vyzkoušet 
resuscitovat na figuríně, vyzkoušely si jak ošetřit drobná zranění a rozšířily si tak povědomí o tom, jakou 
prací se zabývá ČČK.  

V neděli 26. března jsme společně s dětmi ze základní školy přivítali nové občánky z Morašic a jejích 
místních částí. 

V závěru měsíce nás navštívil divadelní spolek Kamila Kouly s pohádkou “O smolíčkovi”.  

Měsíc duben jsme společně s žáky ze základní školy zahájili akcí “Ukliďme česko”. Po skupinkách jsme 
se vydali po obci Morašice a jejím okolí sbírat odpadky, které jsme zároveň třídili. 

V úterý 4. dubna jsme uspořádali Velikonoční jarmark spojený s jarní besídkou. Rodiče a přátelé školy 
si mohli zakoupit výrobky, které vznikly pod rukama našich dětí a zaměstnanců. Poté mohli shlédnout 
besídkové pásmo s jarní tématikou. 

Poslední den před Velikonocemi jsme zakončili Aprílovou školou. V letošním roce opravdu netradičně. 
Žáci 5. ročníku se stali pracovníky v naší školce, někteří si vyzkoušeli roli pedagogů, jiní role provozních 
zaměstnanců. Úkolu se zhostili na výbornou, na všechny své pracovní posty byli řádně připraveni. 

Ve středu 12. dubna nás ve školce navštívili lektoři z ekocentra Pasíčka, kteří nás seznámili s programem 
“Ryby a voda v krajině”. 

19. 4.  navštívili opět předškoláci výuku v základní škole. 

Ve čtvrtek 20. dubna za námi přijela rodina Ozorákových z Mýtek a zahráli nám velmi poučnou 
divadelní pohádku “Jak brambory cestovaly”. 

V sobotu 22. dubna vystupovali děti a žáci z naší školy na “Festiválku na klíček”, který se konal 
ve Slatiňanech. Děti předvedli tanečky, které se ve školce naučili a v závěru si zazpívali se slavnou 
“popelkou” Evou Hruškovou. 

V týdnu 24. - 28. 4. jsme se věnovali projektu “Pod vrbou, za vrbou, co se bude dít”.  Vrba je symbolem 
smutku, ochrany, moudrosti a inspirace. Zjistili jsme, jací živočichové žijí v lesní tůňce a jejím okolí, 
dozvěděli jsme se, jak pijí stromy, jak les čistí vodu a že umí udělat déšť. Zkoušeli jsme také vyrobit 
vrbovou píšťalku a plést z vrbového proutí vážky, kterými jsme ozdobili plot naší školky. Vysvětlili jsme 
si také rčení:  Ohýbej stromek, dokud je mladý. 

Měsíc duben zakončili předškoláci velmi poučnou besedou s handicapovanými. 



 
27 

 

V úterý 2. května vyrazili Dubínci do Stolan na přednášku o Amazonii. Dětem byl přiblížen život v jiné 
zemi, jejich tradice, zvyky, pokrmy i pro nás netradiční domácí mazlíčci.  

Ve čtvrtek 4. května proběhl zápis do mateřské školy. 

V týdnu od 15. do 19. května jsme si v projektovém týdnu povídali o “Javoru, stromu nakloněnému 
k lidem”. Javor je symbolem harmonie, víry, otevřenosti a poctivosti. Vysvětlili jsme si rčení “ Roste 
jako dříví v lese”. Povídali jsme si o tom, jestli mají v lese internet či jak využít javorové dřevo a jaká je 
práce truhláře. Ochutnali jsme javorový sirup. Navštívili jsme truhlářskou dílnu pana Škodného 
a podívali jsme se na zpracování dřeva a výrobu palet na pilu Pelikán. 

Ve středu 17. května zavítali opět předškoláci na jednu vyučovací hodinu do základní školy. 

Ve středu 24. května jsme se vydali na celodenní výlet do Pohádkové vesničky Podlesíčko. Na děti 
tu čekala Červená Karkulka s ježibabou, které je vesničkou provedly. Při cestě domů jsme se zastavili 
v zahradě Harta, kde jsme měli možnost vidět domácí i exotická zvířata a spoustu druhů rostlin, bylin, 
keřů a stromů. 

V pátek 26. května jsme si na školní zahradě povídali s MVDr. Františkem Zitou o zvířátkách.  

Měsíc květen jsme zakončili návštěvou chrudimského divadla, kde si ZUŠ Chrudim připravila baletní 
představení “Louskáček”. 

Začátek června patřil oslavě svátku dětí, a tak jsme ve školce plnili disciplíny se Sněhurkou a trpaslíky. 
Vyzkoušeli jsme si chůzi v sedmimílových botech, skok v pytli či létání se včelkou. Na závěr pro nás byla 
připravena “Cukrárna u Sněhurky”, kde jsme si mohli vybrat jakou zmrzlinu si dáme a vytvořit si tak 
zmrzlinový pohár na přání. 

Poslední školkový výlet se konal ve čtvrtek 8. června, kdy jsme se vydali do Nasavrk na tamní včelařskou 
školu, kde jsme poslouchali povídání o životě včel. Viděli jsme i společenství včel, kde jsme hledali 
“matku” a v závěru jsme se podívali i do muzea a prohlédli si starodávné i novodobé pomůcky 
pro včelaře a jejich úly. Poté jsme se s dětmi vydali do Chrudimi na dopravní hřiště, kde jsme si 
prakticky vyzkoušeli naše získané znalosti o bezpečnosti na silnici i mimo ni. 

Ve středu 14. června si budoucí školáci vyzkoušeli,  jak to bude vypadat od září. Ráno s aktovkami 
zavítali do základní školy a po celé dopoledne se učili. Průvodci jim byli páťáci, kteří je provedli školou 
a seznámili, jak to ve škole chodí. Po obědě vyčkali na své rodiče ve školní družině a domů šli plni nových 
zážitků. 

Poslední projektový týden v tomto školním roce proběhl od 19. do 23. června na téma “Pod lipovou 
ochranou”. Lípa je symbolem ochrany, přívětivosti, smíření a laskavosti. Dozvěděli jsme se, že lipové 
dřevo je měkké a používají ho řezbáři např. na loutky. Povídali jsme si o lesním pohádkovém světě 
(hejkalové, divoženky, skřítci). Dozvěděli jsme se, že je lípa národní strom, je medonosná a jaký má 
význam pro včely a hmyz. Nakonec jsme si povídali, že vše na světě má svůj začátek a konec. Vysvětlili 
jsme si rčení: Žádný strom, neroste do nebe. V rámci projektového týdne jsme strávili jeden celý den 
v lese, kde jsme se společně učili, hráli hry, tvořili, jedli a odpočívali. Do lesa jsme s sebou vzali i naše 
zvířecí kamarády ze školky, chamíka a agamu Kukiho. 



 
28 

 

V úterý 27. června jsme uspořádali zahradní slavnost, kde jsme se slavnostně rozloučili s našimi 
předškoláky a pasovali je na školáky. 

Ve středu 28. 6. si pro děti z mateřské školy a žáky základní školy připravili žáci 5. ročníku stezku 
po Morašicích. Děti společně se školáky po skupinkách prošly trasou na Orlík a zakončily své putování 
na velkém hřišti, kde na ně čekal pravý kotlíkový guláš. Po cestě děti plnily různé úkoly s ekologickou 
tématikou. 

Od 1. do 21. 7.  zajišťovala naše mateřská škola prázdninový provoz. 

 

9.5 Prezentace školy 

Veškeré aktivity prezentuje škola na webových stránkách školy. O dění ve škole a o všech akcích jsou 
rodiče informováni prostřednictvím těchto webových stránek, kde mají možnost odběru aktuálních 
informací do vlastní e-mailové schránky. Rodiče tak mají stále aktuální informace o dění ve škole 
a o chystaných akcích. 

Na webových stránkách jsou zveřejněny i týdenní plány učiva pro jednotlivé ročníky, které dostávají 
žáci ve škole i v tištěné podobě.  

Na všechny akce pořádané školou byly vyrobeny a vylepovány plakáty, případně předávány pozvánky. 
Veřejnost je informována i v místním zpravodaji Venkov, který vydává obec Morašice.  

 

  



 
29 

 

10 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 

V tomto školním roce nebyla v naší škole provedena inspekce.  

Naše škola byla zařazena do vzorku škol, ve kterých bylo na jaře roku 2023 provedeno zjišťování 
výsledků vzdělávání prostřednictvím inspekčního systému elektronického testování InspIS SET. Naše 
škola byla zařazena do skupiny škol, v nichž proběhlo zjišťování u žáků 5. ročníku základních škol – 
sledovanými oblastmi byly Čtenářská gramotnost a Dovednosti usnadňující učení. Cílem  tohoto 
výběrového zjišťování nebylo srovnávat žáky, třídy nebo školy mezi sebou. Každý žák dostal k dispozici 
rozbor svých vlastních výsledků.  

  



 
30 

 

11 Základní údaje o hospodaření školy 
 

Škola hospodaří s finančními prostředky od MŠMT, od zřizovatele a získanými z vlastních i dalších 
zdrojů (zejména dotační tituly). Přehled hospodaření školy za rok 2022 uvádí následující tabulka: 

NÁKLADY 
celkem 14 362 579,38 
Náklady z činnosti 14 362 579,38 
v tom Spotřeba materiálu 1 050 811,82 

Spotřeba energie 360 608,00 
Opravy a udržování 33 086,78 
Cestovné 6 015,00       
Náklady na reprezentaci                                       -       
Ostatní služby 333 622,61 
Mzdové náklady 9 203 950,00 
Zákonné sociální pojištění 2 864 200,00 
Jiné sociální pojištění 35 445,00 
Zákonné sociální náklady 199 281,48 
Odpisy 34 860,00 
Náklady z vyřazených pohledávek                                       -       
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 240 698,69 
Ostatní náklady z činnosti                                       -                               

Daň z příjmů                                       -       
v tom Daň z příjmů                                       -       

  
VÝNOSY 

celkem 14 363 345,73 
Výnosy z činnosti 922 147,41 
v tom Výnosy z prodeje služeb 907 742,41 

Výnosy z pronájmu 12 456,00 
Čerpání fondů 109 468,07 
Ostatní výnosy z činnosti 1 949,00 

Finanční výnosy                                       -       
v tom Úroky                                       -       

Výnosy z transferů 13 441 198,32 
v tom Výnosy vybraných míst.vlád.institucí z transferů 13 441 198,32 

  
Výsledek hospodaření 766,35 

 

 

  



 
31 

 

12 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů 
 

12.1 Učíme se pro život II. 

Od září 2021 realizovala škola projekt spolufinancovaný ESF (Šablony III.).  

Registrační číslo projektu: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022397. Projekt byl realizován po dobu 
22 měsíců, od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023. Realizace probíhala v mateřské škole a základní škole.  

Celková výše poskytnutých prostředků je 553 489,00 Kč.  

Projekt byl zaměřen na personální podporu, společné vzdělávání dětí a žáků, podporu 
extrakurikulárních a rozvojových aktivit a na aktivity rozvíjející ICT. 

V rámci realizace projektu jsme pořídili další iPady včetně nabíjecí stanice pro výuku napříč předměty. 
V informatice jsme je využívali na programování, robotiku,  tvorbu animací, natáčení a stříhání krátkých 
videí. V MŠ pracoval školní asistent, realizovali jsme logopedické chvilky a zpívání. Dále byly realizovány 
projektové dny jak ve škole, tak i mimo ni a zapojení odborníků z praxe do výuky. Opět probíhaly 
kroužky - deskových her a čtenářský kroužek. V projekt u se podařilo zrealizovat a dokončit všechny 
naplánované aktivity. 

Projekt byl ukončen k 30. 6. 2023 a byla podána závěrečná zpráva o realizaci. Ta byla bez připomínek 
schválena  a projekt je tak finálně uzavřen. 

 

Během tohoto školního roku jsme podali žádost o podporu dalšího projektu z OP JAK. Žádost byla 
schválena, v červenci jsme obdrželi rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 1 028 043 Kč. Projekt je 
určen pro MŠ i ZŠ, potrvá 2 roky a je zaměřen zejména na inovativní vzdělávání dětí a žáků, vzdělávání 
pedagogů a odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání ve škole. Projekt zahájíme s novým 
školním rokem. 

 

  



 
32 

 

13 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi 
 

13.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol 

Po celý školní rok byla naše škola zapojena do projektu „Ovoce a zelenina do škol“, díky němuž 
dostávají žáci základní školy zdarma čerstvé ovoce či zeleninu nebo ovocné a zeleninové šťávy. Dodávky 
ovoce a zeleniny zajišťovala v letošním školním roce firma GIRA fruit.  

 

13.2 Projekt Školní mléko 

Od dodavatele Madeta dostávají žáci naší školy dotované mléko a mléčné výrobky. Ve škole proběhla 
i ochutnávka různých mléčných výrobků. 

 

13.3 Projekt Les ve škole 

Naše škola je zapojena do mezinárodního výukového programu o lese, který běží v mnoha zemích světa 
a jehož koordinátorem v České republice je Sdružení TEREZA. V rámci programu získáváme metodiky 
pro realizaci výuky v duchu aktivního učení. Žákům zprostředkováváme přímý kontakt s přírodou, 
umožňujeme výuku v přírodě - v lese i v okolí školy. Výuku v přírodě realizují vyučující v jednotlivých 
předmětech dle aktuálních možností. Koncem školního roku organizujeme celoškolní celodenní projekt 
v přírodě tematicky zaměřený dle celoročního projektu školy. 

 

13.4 Projekt RECYKLOHRANÍ 

Recyklohraní - školní recyklační program pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je prohloubit 
znalosti žáků a dětí v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 
odběrem baterií a použitých drobných elektrozařízení. 

V rámci projektu sbíráme vysloužilé malé elektrospotřebiče a baterie.  V osvětové části projektu 
si povídáme o starých elektrospotřebičích, pomocí pracovních listů se seznamujeme s druhy odpadů, 
s jejich tříděním a následnou recyklací.  

Za odevzdané elektrospotřebiče a baterie získává škola odměny.   

 

13.5 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu 

Škola využila nabídku na pokračování účasti v projektu, který má za cíl pomoci dětem v sociální nouzi. 
Realizátorem projektu je Pardubický kraj, naše škola je partnerem projektu. Děti, jejichž rodiny splní 
podmínky projektu (schvaluje Úřad práce), mají zcela hrazeny obědy v ZŠ, u dětí v mateřské škole je 
hrazeno celodenní stravování. 

 



 
33 

 

13.6 Projekt WOMEN FOR WOMEN – SOS DO ŠKOLKY 

Pro rodiny, které nemohou být zařazeny do výše uvedeného projektu potravinové pomoci, jsme hledali 
jiné možnosti podpory. Podařilo se získat finanční prostředky od organizace Women for Women. 
Ta nám poskytla pomoc pro rodiny, které se nachází v obtížné finanční situaci, ale snaží se ji řešit. 

 

13.7 Rodiče vítáni 

I v letošním školním roce jsme obhájili splnění certifikačních kritérií značky Rodiče vítáni. Značku Rodiče 
vítáni získá škola, která je otevřená rodičům a splní požadovaná kritéria. Certifikát nám byl v průběhu 
tohoto školního roku obnoven společností Wolters Kluwer ČR, a.s. 

 

13.8 I-KAP II 

Naše škola je spolu s dalšími 21 školami z kraje zapojena do projektu I-KAP II, který realizuje Pardubický 
kraj. Jedná se konkrétně o aktivitu zaměřenou na rozvoj gramotností, za kterou zodpovídá partner 
projektu Centrum uznávání a celoživotního učení Pardubického kraje o.p.s.   

Projekt byl zahájen 1. 1. 2021 a ukončen bude 30. 11. 2023. Při realizaci proběhlo mnoho náslechů 
vyučovacích hodin, ve výuce nás navštěvovali odborníci z vysokých škol a pedagogové se v daných 
oblastech vzdělávali. Součástí bylo i testování posledních ročníků ZŠ v gramotnostech (SCIO), které 
probíhalo vždy 2x ročně. Přestože byly testy určeny žákům 6. ročníků, naši páťáci v nich obstáli. Díky 
účasti v projektu jsme získali nejen mnoho námětů do výuky, ale navíc jsme se naučili pracovat s novými 
pomůckami, které jsme díky projektu získali. Ke čtenářské gramotnosti patří i tvořivé psaní příběhů 
nebo básniček, dokončování příběhů či popis událostí. Naši žáci každoročně vytváří své prázdninové 
deníky. Mateřská škola se zapojila do vzdělávání s Malou technickou univerzitou, v základní škole 
pracujeme s výukovou aplikací Corinth  a čeká nás práce s novou mobilní IT učebnou. Máme pro žáky 
nové notebooky s nabíjecím boxem, interaktivní displej, sadu robotických pomůcek WEX GO pro výuku 
robotiky a 3D tiskárnu. Navíc jsme realizovali zájmové kroužky a o letošních prázdninách také dva 
příměstské tábory hrazené z tohoto projektu.  

Celkově naše škola získala partnerstvím v projektu podporu a vybavení v hodnotě přes 1 100 000 Kč. 

 

13.9 Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy 

Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci 
na nemožnost realizace prezenční výuky ve školách během pandemie covid-19. Pro období roku 2022 
jsme získali 19 200 Kč, pro následující období školního roku dalších 30 720 Kč. 

Stejně jako v loňském školním roce jsme žáky všech tříd ZŠ podpořili možností docházet na doučování, 
reedukaci nebo přípravu k přijímacím zkouškám. Aktivity vedly všechny vyučující ZŠ. 

 



 
34 

 

13.10 Účelová neinvestiční dotace na pořízení digitálních učebních pomůcek 
pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí 
v roce 2022 

Podmínkou pro získání dotace bylo zahájení výuky podle inovovaného RVP v oblasti digitálních 
kompetencí. V naší škole jsme již dle inovovaného ŠVP v této oblasti pracovali od roku 2018.  Pokročilé 
digitální učební pomůcky naše škola tedy již vlastní. Díky poskytnutým prostředkům ve výši 67 000 Kč 
jsme v základní škole rozšířili možnosti využití dosavadního vybavení školy - doplnili jsme chybějící 
vybavení, pořídili nové aplikace a licence. To vše velkou měrou přispělo k rozvoji digitálních kompetencí 
žáků a k podpoře informatického myšlení. Ve výuce programujeme Ozoboty, sestavujeme 
a programujeme Lego, využíváme i další vlastní pomůcky a aplikace pro algoritmizaci, programování 
či animaci. V rámci mezipředmětových vztahů a na podporu zdravého klimatu školy pracujeme napříč 
předměty (ČJ, AJ, Inf, ČJS) např. na tvorbě miniscénářů, které žáci realizují (hrají), natáčejí, zpracovávají 
(střih, zpracování zvuku, titulky) a prezentují. K tomu využívají stávající vybavení a nově i pořízené 
reproduktory. Obnoveno bylo i doplňkové vybavení ke stávajícím notebookům. 

 

13.11 Účelová neinvestiční dotace na pořízení mobilních digitálních technologií 
pro znevýhodněné žáky v roce 2022 

Z dotace ve výši 46 000 Kč byly pořízeny další zařízení Apple, které jsou využívány ve výuce a zároveň 
jsou krátkodobě zapůjčovány žákům pro procvičování a práci s aplikacemi. K nim byla pořízena 
doplňková zařízení – sluchátka. Všechna zařízení jsou žákům zapůjčovány pro individuální i skupinové 
doučování nebo pro individuální práci ve školní družině. Žáci mají možnost využívat zakoupené aplikace 
pro rozvoj informatického myšlení, dále aplikace rozvíjející matematickou i čtenářskou gramotnost, 
oblast přírodních věd a další. Žáci s SVP využívají navíc další pořízené speciální aplikace. 

 

13.12  Neinvestiční dotace mateřským školám na pořízení učebních pomůcek 
využitelných pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních 
kompetencí v roce 2022 

V mateřské škole jsme díky dotaci ve výši 32 000 Kč doplnili stávající vybavení (robotické programovací 
myši) o další pomůcku (robotické kódovací zvířátko), která je určena především menším dětem. 
K podpoře rozvoje informatického myšlení byla škola dovybavena dalšími interaktivními tužkami 
a příslušenstvím. Dále byl pořízen kompletní nástroj pro cílený rozvoj informatického myšlení (CIRIL), 
který intenzivně využíváme zejména u předškoláků. Nejen dětem s vadami řeči pomáhá zakoupená 
pomůcka - mluvící skřipce, využíváme ji taktéž k aktivitám podporujícím prostorovou analýzu. Digitální 
mikroskop je využíván nejen v MŠ při experimentování, ale také při pro pozorování ve venkovním 
prostředí za pomoci tabletu.  

 



 
35 

 

13.13  Finanční prostředky na digitalizaci z NPO pro období leden-prosinec 2023  - 
prevence digitální propasti 

Z dotace ve výši 28 000 Kč byly pořízeny další notebooky do výuky. Škola získala 10 notebooků z jiného 
projektu, z této dotace jsme částečně doplnili počet notebooků, které potřebujeme pro výuku v jedné 
třídě. 

13.14 Bezplatné školní stravování Pardubického kraje ve školním roce 2023/2024 
pro školy a školská zařízení 

Pro následující školní rok jsme se zapojili do projektu „Bezplatné školní stravování Pardubického kraje 
ve školním roce 2023/2024“  a získali účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtových prostředků 
Pardubického kraje ve výši 35 530 Kč na zajištění bezplatného školního stravování . Tento projekt 
je realizován v rámci výzvy č. 03_22_026 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Operačním 
programu Zaměstnanost plus. Projekt bude realizován od září 2023. 

 

 

  



 
36 

 

14 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
 

Škola úzce spolupracuje zejména se zřizovatelem školy – obcí Morašice. Ředitelka školy se účastní 
pravidelně všech zasedání zastupitelstva obce, na pozvání i rady obce. 

Nadále pokračuje spolupráce s okolními mateřskými i základními školami - ZŠ a MŠ Rabštejnská Lhota, 
ZŠ a MŠ Stolany, MŠ Mladoňovice.  

Nejbližším partnerem školy je Morašické mateřské centrum MOMA, které zde organizuje aktivity 
pro rodiče s dětmi. V letošním školním roce bylo organizováno cvičení pro rodiče s dětmi. MOMA 
spoluorganizuje některé kroužky a další aktivity pro děti a žáky. Zajišťuje finanční prostředky 
pro organizované aktivity dětí a žáků (sponzorské dary) a podílí se na financování akcí školy.  

Stejně jako vloni i v letošním roce získal rodičovský spolek grant na vydání kalendářů zabývajících 
se tématem třídění a recyklace odpadů. Na kalendáři se podíleli žáci ze školy svými obrázky, které 
k danému tématu tvořili ve výuce výtvarné výchovy a ve družině. 

Škola spolupracuje se Střediskem výchovné péče Archa Chrudim, Pedagogicko-psychologickou 
poradnou v Chrudimi a SPC Svítání Pardubice. Navázali jsme dlouhodobou spolupráci s organizací 
ACET, jejíž odborníci pracují s třídními kolektivy. 

Nadále spolupracujeme s Dětským oddílem Berušky Lány, který se zaměřuje zejména na volnočasové 
aktivity dětí a mládeže v přírodě.  

Spolupráce probíhá i s organizací Ski Fanatic, která organizuje pro děti a žáky lyžařské a snowboardové 
kurzy. 

Spolupráce probíhá nadále  i s SDH Morašice, který se zaměřuje zejména na volnočasové aktivity dětí 
a mládeže.  

Pokračujeme ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Heřmanově Městci. Využíváme možnosti 
navštěvovat dopravní hřiště při DDM v rámci dopravní výchovy, žáci zde absolvují i výuku. 

Úzce spolupracujeme se školami, kam odchází naši žáci na druhý stupeň ZŠ, zejména Základní škola 
Dr. Peška Chrudim, Základní škola Heřmanův Městec a Základní škola Bojanov. 

Základní škola spolu s mateřskou školou spolupracují s Nemocnicí Chrudim a Pardubice - děti z MŠ i ZŠ 
tradičně věnují hospitalizovaným dětem své hračky jako vánoční dárek. 

V hodinách tělesné výchovy se pravidelně zapojujeme do aktivity Českého olympijského výboru „Sazka 
olympijský víceboj“, který je organizován v rámci kampaně Česko sportuje.  

Sále jsme partnerskou školou nakladatelství FRAUS. V základní škole používáme jejich učebnice a další 
materiály. Máme možnost připomínkovat vydané učebnice a příručky a získat některé výhodněji. 

Rodiče mají možnost vyjadřovat se k záměrům a plánům školy a aktivně se zapojit do dění ve škole. 
Rodiče i další zájemce zveme do výuky, zůstáváme otevřenou školou, pravidelně pořádáme sobotní 
dny otevřených dveří. Každoročně obhajujeme značku Rodiče vítáni. 



 
37 

 

15 Přílohy 

15.1 Plakáty, pozvánky na akce školy 

 

 

 

 

 

 



 
38 

 

 

 

 



 
39 

 

 



 
40 

 

 



 
41 

 



 
42 

 

Certifikáty, diplomy, výsledky 

 

  



 
43 

 

 

 

 



 
44 

 

 
  



 
45 

 

 DĚTSKÁ SCÉNA 2023 – PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH RECITÁTORŮ  
VÝSLEDKY  
Soutěžící, kteří získali „Čestné uznání s postupem“ postupují do krajského kola.  
Soutěžící, kteří získali „Čestné uznání“ jsou náhradníky pro krajské kolo, mohou tedy do 
krajského kola postoupit rovněž.  
V nulté kategorii se do krajského kola nepostupuje.  
 
0. kategorie  
Adam Odehnal – Čestné uznání (cena poroty) – ZŠ Morašice  
Antonín Taufer – Čestné uznání (cena poroty) – ZŠ Morašice  
Kateřina Nerudová – Čestné uznání (cena poroty)  
Dominik Formánek – Čestné uznání bez postupu  
Dominik Kašpar – Čestné uznání bez postupu  
Nela Doležalová – Čestné uznání bez postupu  
 

  



 
46 

 

15.2 Fotogalerie 
 


















































	VZ 2022-2023
	1 Základní údaje o škole
	1.1 Charakteristika školy
	1.2 Vedení školy a školská rada

	2 Přehled oborů vzdělání
	3 Personální zabezpečení činnosti školy
	4 Přijímací řízení a zápis k povinné školní docházce
	4.1 Přijímací řízení do mateřské školy
	4.2 Zápis k povinné školní docházce

	5 Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu
	5.1 Základní škola
	5.2 Školní družina
	5.3 Mateřská škola

	6 Výsledky vzdělávání žáků
	Vzdělávání žáků v základní škole

	7 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy
	7.1 Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování
	7.2 Zajištění podpory dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy

	8 Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků školy
	9 Akce školy a prezentace školy na veřejnosti
	9.1 Zájmové kroužky
	9.2 Celoročně pomáháme přírodě i lidem
	9.3 Akce základní školy a školní družiny
	9.4 Akce mateřské školy
	9.5 Prezentace školy

	10 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí
	11 Základní údaje o hospodaření školy
	12 Realizace projektů financovaných z cizích zdrojů
	12.1 Učíme se pro život II.

	13 Zapojení školy do dalších projektů realizovaných jinými institucemi
	13.1 Projekt Ovoce a zelenina do škol
	13.2 Projekt Školní mléko
	13.3 Projekt Les ve škole
	13.4 Projekt RECYKLOHRANÍ
	13.5 Projekt Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální nouzi - partner projektu
	13.6 Projekt WOMEN FOR WOMEN – SOS DO ŠKOLKY
	13.7 Rodiče vítáni
	13.8 I-KAP II
	13.9 Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy
	13.10 Účelová neinvestiční dotace na pořízení digitálních učebních pomůcek pro rozvoj informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí v roce 2022
	13.11 Účelová neinvestiční dotace na pořízení mobilních digitálních technologií pro znevýhodněné žáky v roce 2022
	13.12  Neinvestiční dotace mateřským školám na pořízení učebních pomůcek využitelných pro rozvoj informatického myšlení dětí a jejich digitálních kompetencí v roce 2022
	13.13  Finanční prostředky na digitalizaci z NPO pro období leden-prosinec 2023  - prevence digitální propasti
	13.14 Bezplatné školní stravování Pardubického kraje ve školním roce 2023/2024 pro školy a školská zařízení

	14 Spolupráce se sociálními partnery při plnění úkolů ve vzdělávání
	15 Přílohy
	15.1 Plakáty, pozvánky na akce školy
	Certifikáty, diplomy, výsledky
	15.2 Fotogalerie


	Pořadač1.pdf
	VZ 22-23 foto


